
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 45 de 23 de Abril de 2025

DATA: 23/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N 

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
IP com n°: 10.0.0.183

www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
831

aDOM 1/18www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2025 - 23/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

LICENÇA : 108/2025 - CONCEDER A SERVIDORA, SORAIA DA SILVA CARNEIRO, INSCRITA NO CPF: 624.410.***-** MATRICULA: 

233-7 PROFESSORA, CONCURSADA, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM EXERCÍCIO NA ESCOLA 

MUNICIPAL DE 1° GRAU SÃO JOSÉ, LICENÇA 

LICENÇA : 109/2025 - CONCEDER A SERVIDORA, ANTÔNIA ERICA SANTOS SOUSA, INSCRITA NO CPF: 051.831.***-** 

ENFERMEIRA, CONTRATADA, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM EXERCÍCIO NA UBS MARIA AMÁLIA, LICENÇA 

GESTANTE

FÉRIAS: 110/2025 - CONCEDER AO SERVIDOR, JOÃO DOMINGOS DA COSTA JÚNIOR, INSCRITO NO CPF: 026.444.***-**, VIGIA, 

CONCURSADO, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM EXERCÍCIO NO GRUPO ESCOLA CARLA GOMES 30 

(TRINTA) DIAS DE FÉRIAS

FÉRIAS: 111/2025 - CONCEDER AO SERVIDOR, FAGNER SOUSA VIEIRA, INSCRITO NO CPF: 008.086.***-**, AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO, CONCURSADO, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM EXERCÍCIO NA ESCOLA M. 

ZULEIDE MENDES 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS

FÉRIAS: 112/2025 - CONCEDER AO SERVIDOR, ANTÔNIO CARLOS SANTOS DA SILVA, INSCRITO NO CPF: 963.950.***-**, VIGIA, 

CONCURSADO, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM EXERCÍCIO NO GRUPO ESCOLA CARLA GOMES 30 

(TRINTA) DIAS DE FÉRIAS

FÉRIAS: 113/2025 - CONCEDER AO SERVIDOR, CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA, INSCRITA NO CPF: 982.488.***--**, 

MOTORISTA, CONCURSADO, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM EXERCÍCIO NO HOSPITAL MUNICIPAL 30 

(TRINTA) DIAS DE FÉRIAS

FÉRIAS: 114/2025 - CONCEDER AO SERVIDOR, JOSE GLAUBER DA SILVA, INSCRITO NO CPF: 027.987.***-**, AGENTE 

COMUNITÁRIA DE SAÚDE, CONCURSADO, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM EXERCÍCIO NA UBS MARIA 

ICLEIA 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS

FÉRIAS: 115/2025 - CONCEDER A SERVIDORA, FRANCIDALVA RIBEIRO DOS SANTOS, INSCRITA NO CPF: 000.563.***-**, AGENTE 

COMUNITÁRIA DE SAÚDE, CONCURSADA, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM EXERCÍCIO NA UBS ELIZETE 

ALVES 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS

FÉRIAS: 116/2025 - CONCEDER AO SERVIDOR, JOSE MARIA ARAÚJO DA SILVA, INSCRITA NO CPF: 660.093.***-**, AGENTE 

COMUNITÁRIO DE ENDEMIAS, CONCURSADO, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM EXERCÍCIO NA UBS 

ELIZETE ALVES 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS

FÉRIAS: 117/2025 -  CONCEDER A SERVIDORA, EDINEIDE SILVA RIBEIRO, INSCRITA NO CPF: 929.685.***-**, AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE, CONCURSADA, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM EXERCÍCIO NA UBS JOÃO 

PAULO II 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS

FÉRIAS: 118/2025 - CONCEDER A SERVIDORA, ZILDAMAR DE ARAÚJO, INSCRITA NO CPF: 621.142.***-**, AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE, CONCURSADA, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM EXERCÍCIO NA UBS HERCULANO MAIA 30 

(TRINTA) DIAS DE FÉRIAS

FÉRIAS: 119/2025 - CONCEDER A SERVIDORA, VERA LUCIA VIEIRA BEZERRO, INSCRITA NO CPF: 026.343.***-**, AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE, CONCURSADA, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM EXERCÍCIO NA UBS MARIA 

AMÁLIA 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS

FÉRIAS: 120/2025 - CONCEDER A SERVIDORA, CLEUDIA DO CARMO MELO CONCEIÇÃO, INSCRITA NO CPF: 016.202.***-**, 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, CONCURSADA, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EXERCÍCIO NA UBS PEDRO 

FERREIRA 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS

LICENÇA : 122/2025 - CONCEDER A SERVIDORA, MARIA ARLENE RODRIGUES DA CONCEIÇÃO, INSCRITA NO CPF: 227.310.***-** 

MATRICULA:  PROFESSORA, CONCURSADA, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM EXERCÍCIO NO 

COLÉGIO FREI ALBERTO BERETTA, LICENÇA 

FÉRIAS: 123/2025 - CONCEDER A SERVIDORA, JACIANE GOMES DE OLIVEIRA NASCIMENTO, CPF: 926.154.***-**, CONSELHEIRA 

TUTELAR, CONTRATADA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL, EXERCÍCIO NO CONSELHO 

TUTELAR 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 23/04/2025 16:50:55 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

2/18www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2025 - 23/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - LICENÇA : 108/2025

PORTARIA DE LICENÇA Nº 108 / 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a Servidora, SORAIA DA SILVA CARNEIRO, inscrita no CPF: 624.410.***-** Matricula: 233-7 professora, 
concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Municipal de 1° Grau São José, LICENÇA PRÊMIO, por 
um período de 06 (seis) meses, de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 01 de abril de 2025.
Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 09 de abril de 2025.   

____________________________________
Elizeu Chaves Albuquerque

Secretário Municipal de Educação
Portaria nº 09/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 23/04/2025 16:50:55 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

3/18www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2025 - 23/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - LICENÇA : 109/2025

PORTARIA DE LICENÇA Nº 109 / 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a Servidora, Antônia Erica Santos Sousa, inscrita no CPF: 051.831.***-** Enfermeira, contratada, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Maria Amália, LICENÇA GESTANTE, por um período de 06 (seis) meses, de 
acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 20 de maio de 2025.
Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 08 de abril de 2025.   

____________________________________
Joice Maiara dos Reis Oliveira Lima

Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 04/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 23/04/2025 16:50:55 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

4/18www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2025 - 23/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - FÉRIAS: 110/2025

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 110 / 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Servidor, João Domingos da Costa Júnior, inscrito no CPF: 026.444.***-**, Vigia, concursado, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Grupo Escola Carla Gomes 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo 
com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao 
exercício de 2024, considerando-se a partir de 15 de abril a 14 de maio de 2025.

     
Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 09 de abril de 2025. 

____________________________________
Elizeu Chaves Albuquerque

Secretário Municipal de Educação
Portaria nº 09/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 23/04/2025 16:50:55 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

5/18www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2025 - 23/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - FÉRIAS: 111/2025

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 111 / 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Servidor, Fagner Sousa Vieira, inscrito no CPF: 008.086.***-**, Auxiliar Administrativo, concursado, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola M. Zuleide Mendes 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de 
acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao 
exercício de 2023, considerando-se a partir de 15 de abril a 14 de maio de 2025.

     
Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 09 de abril de 2025. 

____________________________________
Elizeu Chaves Albuquerque

Secretário Municipal de Educação
Portaria nº 09/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 23/04/2025 16:50:55 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

6/18www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2025 - 23/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - FÉRIAS: 112/2025

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 112 / 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Servidor, Antônio Carlos Santos da Silva, inscrito no CPF: 963.950.***-**, Vigia, concursado, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Grupo Escola Carla Gomes 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo 
com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao 
exercício de 2024, considerando-se a partir de 01 de maio a 30 de maio de 2025.

     
Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 09 de abril de 2025. 

____________________________________
Elizeu Chaves Albuquerque

Secretário Municipal de Educação
Portaria nº 09/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 23/04/2025 16:50:55 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

7/18www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2025 - 23/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 113/2025

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 113 / 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Servidor, Carlos Rodrigues de Oliveira, inscrita no CPF: 982.488.***-**, Motorista, concursado, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício no Hospital Municipal 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o 
Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 
2024, considerando-se a partir de 01 de maio a 30 de maio de 2025.

     
Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 09 de abril de 2025. 

____________________________________
Joice Maiara dos Reis Oliveira Lima

Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 04/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 23/04/2025 16:50:55 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

8/18www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2025 - 23/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 114/2025

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 114 / 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Servidor, Jose Glauber da Silva, inscrito no CPF: 027.987.***-**, Agente Comunitária de Saúde, 
concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Maria Icleia 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de 
acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao 
exercício de 2023, considerando-se a partir de 15 de abril a 14 de maio de 2025.

     
Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 09 de abril de 2025. 

____________________________________
Joice Maiara dos Reis Oliveira Lima

Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 04/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 23/04/2025 16:50:55 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

9/18www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2025 - 23/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 115/2025

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 115 / 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a Servidora, Francidalva Ribeiro dos Santos, inscrita no CPF: 000.563.***-**, Agente Comunitária de 
Saúde, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Elizete Alves 30 (trinta) dias de FÉRIAS,
regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
Municipais, referente ao exercício de 2024, considerando-se a partir de 15 de abril a 14 de maio de 2025.

     
Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 10 de abril de 2025. 

____________________________________
Joice Maiara dos Reis Oliveira Lima

Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 04/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 23/04/2025 16:50:55 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

10/18www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2025 - 23/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 116/2025

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 116 / 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Servidor, Jose Maria Araújo da Silva, inscrita no CPF: 660.093.***-**, Agente Comunitário de 
Endemias, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Elizete Alves 30 (trinta) dias de FÉRIAS,
regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
Municipais, referente ao exercício de 2024, considerando-se a partir de 17 de abril a 16 de maio de 2025.

     
Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 10 de abril de 2025. 

____________________________________
Joice Maiara dos Reis Oliveira Lima

Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 04/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 23/04/2025 16:50:55 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

11/18www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2025 - 23/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 117/2025

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 117 / 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a Servidora, Edineide Silva Ribeiro, inscrita no CPF: 929.685.***-**, Agente Comunitário de Saúde, 
concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS João Paulo II 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de 
acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao 
exercício de 2024, considerando-se a partir de 15 de abril a 14 de maio de 2025.

     
Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 10 de abril de 2025. 

____________________________________
Joice Maiara dos Reis Oliveira Lima

Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 04/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 23/04/2025 16:50:55 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

12/18www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2025 - 23/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 118/2025

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 118 / 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a Servidora, Zildamar de Araújo, inscrita no CPF: 621.142.***-**, Agente Comunitário de Saúde, 
concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Herculano Maia 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares 
de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente 
ao exercício de 2024, considerando-se a partir de 15 de abril a 14 de maio de 2025.

     
Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 10 de abril de 2025. 

____________________________________
Joice Maiara dos Reis Oliveira Lima

Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 04/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 23/04/2025 16:50:55 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

13/18www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2025 - 23/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 119/2025

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 119 / 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a Servidora, Vera Lucia Vieira Bezerro, inscrita no CPF: 026.343.***-**, Agente Comunitário de Saúde, 
concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Maria Amália 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de 
acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao 
exercício de 2024, considerando-se a partir de 15 de abril a 14 de maio de 2025.

     
Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 10 de abril de 2025. 

____________________________________
Joice Maiara dos Reis Oliveira Lima

Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 04/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 23/04/2025 16:50:55 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

14/18www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2025 - 23/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 120/2025

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 120 / 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a Servidora, Cleudia do Carmo Melo Conceição, inscrita no CPF: 016.202.***-**, Agente Comunitário de 
Saúde, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Pedro Ferreira 30 (trinta) dias de FÉRIAS,
regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
Municipais, referente ao exercício de 2024, considerando-se a partir de 15 de abril a 14 de maio de 2025.

     
Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 10 de abril de 2025. 

____________________________________
Joice Maiara dos Reis Oliveira Lima

Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 04/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 23/04/2025 16:50:55 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

15/18www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2025 - 23/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - LICENÇA : 122/2025

PORTARIA DE LICENÇA Nº 122 / 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 009/89 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a Servidora, Maria Arlene Rodrigues da Conceição, inscrita no CPF: 227.310.***-** Matricula:  
professora, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Colégio Frei Alberto Beretta, LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PARENTE POR MOTIVO DE DOENÇA, por um período de 03 (três) meses, de acordo com o Artigo 87, da Lei Municipal 
nº 009/89.

Parágrafo único – § I 30% (trinta por cento), de 2 (dois) meses até 6(seis) meses:
Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 14 de abril de 2025.

Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 16 de abril de 2025.   

____________________________________
Elizeu Chaves Albuquerque

Secretário Municipal de Educação
Portaria nº 09/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 23/04/2025 16:50:55 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

16/18www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2025 - 23/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL - PORTARIA - FÉRIAS: 123/2025

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 123 / 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a Servidora, JACIANE GOMES DE OLIVEIRA NASCIMENTO, inscrita no CPF: 926.154.***-**, 
Conselheira Tutelar, contratada, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social, com exercício no Conselho Tutelar 30 
(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2024, considerando-se a partir de 01 de maio a 30 de maio de 2025.

     
Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL, ARAME – MARANHÃO, 22 DE ABRIL DE  2025. 

____________________________________
  Antônio Jarbas da Conceição Sousa

Secretário Municipal de Assistência e Promoção Social
Portaria nº 06/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 23/04/2025 16:50:55 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

17/18www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2025 - 23/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito

Ananda Patricia Viana Lima
Controlador(a) - CGM

Euzébio Sousa Torres
Chefe de Gabinete - GABINETE

Francisco de Carvalho Silva
Procurador Geral - PGM

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretário(a) - SMF

Anderson Mota Brito
Secretário(a) - SEMAD

Neusa Maria Gomes Duarte
Secretário(a) - SEMAA

Antonio Jarbas da Conceição Sousa
Secretário(a) - SEMAPS

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretário(a) - SECULT

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretário(a) - SEMED

Danilo Feitoza Barros
Secretário(a) - SEMEL

Raimundo Evangelista Neto
Secretário(a) - SEMAT

João Victor Pestana Santiago
Secretário(a) - SEMOSP

Joice Maiara dos Reis Oliveira
Secretário(a) - SEMUS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 23/04/2025 16:50:55 - IP com n°: 10.0.0.183
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

18/18www.arame.ma.gov.br


